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Nr 120.

Av herrar Holmbäck och Walilmark, om anslag till tillbyggnad av 
underofficer smässen vid Upplands regemente.

Sedan ett flertal år har frågan om utökning av mässlokalerna för under
officerarna vid I 8 för underofficerskårens del varit aktuell. Under de 
gångna beredskapsåren har underofficerskåren av flera skäl, bl. a. ekono
miska, icke gjort någon framställning i nämnda hänseende. Chefen för I 8 
avgav under år 1945 en framställning till arméförvaltningens fortifikations- 
styrelse (I 8, 14/3 1945, dnr 855) om vissa ombyggnadsarbeten beträffande 
underofficersmässen, men framställningen föranledde ingen åtgärd.

Vid flertalet av de kasernetablissement som genom kasernbyggnadsnämn
dens försorg uppfördes under åren 1908—1921 ha underofficersmässarna 
inrymts i marketenteribyggnaden. Så blev emellertid icke fallet vid Upp
lands regemente. I samband med uppförandet av kasernerna vid Polacks- 
backen åren 1908—1915 inköptes år 1915 från officerskåren vid regementet 
en mindre byggnad vilken tidigare använts som betjäningsbostad och tvätt
stuga för »Eklundshov». Efter tillbyggnad och upprustning uppläts nämnda 
byggnad såsom underofficersmäss.

Den sålunda iordningsställda underofficersmässen omfattar förutom tam
bur och hall samt kök och betjäningsrum tre rum med en sammanlagd 
golvyta av 79 m2. Som jämförelse kan här nämnas att golvytan uti de 
genom kasernbyggnadsnämndens försorg uppförda, ovan nämnda under
officersmässarna uppgår till ca 126 m2. Härav framgår, att underofficers
kårens vid I 8 mässlokaler äro avsevärt mindre än motsvarande utrymmen 
vid övriga infanteriregementen.

Uti det av 1940 års militära byggnadsutredning den 8 september 1944 
till statsrådet och chefen för försvarsdepartementet avgivna betänkandet 
framhålles bl. a. beträffande de marketenterier i vilka underofficersmässar 
äro inrymda, att underofficersmässarna skulle utflyttas ur byggnaden i 
avsikt att bereda utrymme för fritidslokaler för manskapet. I sådant fall 
föreslås uppförande av nya underofficersmässar. Vid I 8 där, såsom förut 
framhållits, underofficersmässen icke är inrymd uti marketenteribyggna
den, föreslås av militära byggnadskommittén att marketenteriet utökas med 
tillbyggnad av en flygeldel.

överbefälhavaren har i skrivelse till bl. a. chefen för armén anbefallt 
utförande av »Utredning rörande försvarsväsendets organisation för tiden 
efter budgetåret 1946—1947». I anledning härav har arméns fortifikations-
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förvaltning till 1945 års försvarskommitté överlämnat en inom nämnda för
valtning verkställd utredning (A F F dnr 8569/K B 2657 1945) angående 
byggnadsbehovet för armén för tiden efter budgetåret 1946—1947. Arméns 
fortifikationsförvaltning har i nämnda utredning under I p 4 beträffande 
mässlokaler för officerare och underofficerare bl. a. omnämnt vissa ny- 
byggnadsbehov och dessutom framhållit behov av tillbyggnad av under- 
officersmässarna vid Skånska luftvämskåren och Sundsvalls luftvämskår. 
Inom underofficerskåren vid I 8 finnes en stark uppfattning, att även dess 
mäss borde tillbyggas.

I samband härmed kan framhållas ytterligare en synpunkt ägnad att 
belysa den trångboddhet, som underofficerskåren vid I 8 för närvarande 
har i fråga om mässlokal. Militära byggnadsutredningen har utarbetat stan
dardritningar för kasernbyggnader och i samband därmed vid planerandet 
av mässlokaler utgått från ett minimibehov av 2,6 m2 per officer och under
officer. Utrymmet uti de mässlokaler som under åren 1908—1921 uppförts 
av kasembyggnadsnämnden utgör ca 2 m2 per underofficer. Motsvarande 
utrymme vid I 8 uppgår till 1,15 m2.

Den byggnad, vari underofficersmässen vid I 8 nu är inrymd, är i gott 
skick och har ett synnerligen vackert läge i parken omedelbart norr om 
kasernen och några meter väster om »Eklundshov». Byggnadsplanen gör 
det möjligt att tillbygga en mindre flygeldel att användas såsom matsal. 
Härigenom skulle underofficerskårens önskemål för en relativt låg kostnad 
på ett tillfredsställande sätt kunna tillgodoses.

Enligt nu föreliggande preliminärt kostnadsförslag, som skall tillställas 
vederbörande utskott, skulle en föreslagen tillbyggnad av mässbyggnaden 
för underofficerare vid I 8 draga en kostnad av omkring 35 000 kr.

Chefen för Upplands regemente har förklarat sig intet hava att erinra 
mot här föreslagen tillbyggnad av mässbyggnad för underofficerare.

Med stöd av vad nu anförts få vi hemställa,

att riksdagen ville å riksstaten för budgetåret 1947/1948 
upptaga ett anslag av 35 000 kr. för tillbyggnad av mäss
byggnaden för underofficerare vid Upplands regemente.

Stockholm den 23 jan. 1947.

Å. Holmbäck. C. P. Wahlmark.


